
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 110     

 

Data 15/12/2015 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Prelievo dal Fondo di Riserva – Artt. 166 e 176 Decreto Legislativo 

n. 267-00. 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno QUINDICI  del mese DICEMBRE  alle ore 20,20   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) LAPUNZINA Vincenzo  PRESIDENTE 

2)  CAVALLARO Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada   

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Maniscalco Lucia. 

 Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del settore economico-finanziario sottopone la seguente; 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 approvato con delibera consiliare   

n. 71 del 30.11.2015, di immediata esecuzione; 

 

VISTO l’art. 166 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti 

Locali”, che stabilisce: 

1. Gli Enti Locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 

allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste 

in bilancio. 

2. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

3. Il Fondo è utilizzato nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio o le 

dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevano insufficienti. 

 

VISTO l’art. 176 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 che espressamente prevede: 

“I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre”. 

 

CONSIDERATO che la dotazione dei seguenti interventi di spesa corrente si è rilevata insufficiente 

rispetto agli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione: 

 

INTERVENTO  CAPITOLO   DESCRIZIONE    IMPORTO 

 

1.01.01.03        340 Prest. servizi – Organi istituzionali  €    1.500,00 

1.01.01.03        348 Democ. partecipata - L.R.5/2014 art.6 c1 €  11.604,00 

1.01.02.07      1612 Imposte e tasse-Bollo autom.-Segreteria €         31,00 

1.08.01.04     23130 Noleggio automezzi-viabilità e circol. €    3.400,00 

1.09.04.04     28520 Noleggio automezzi – servizio depuraz. €         14,00 

1.12.06.05     46675 Trasfer. ad altri soggetti-Altri servizi prod. €       131,00 

 

TOTALE             €  16.680,00 

          

ACCERTATO che la somma occorrente può essere prelevata dall’intervento “Altri servizi generali” 

1.01.08.11- Cap. 7410 “ Fondo di riserva” dove sono disponibili € 16.800,00. 

Si sottopone la presente proposta di deliberazione per le conseguenti determinazioni della Giunta 

Municipale.  

 

Castellana Sicula, lì  14/12/2015  

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                                              (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 

PROPONENTE : Responsabile Settore Economico - Finanziario 

 
 

OGGETTO:  Prelievo dal Fondo di Riserva – Artt. 166 e 176 Decreto Legislativo n. 267-00.. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   14/12/2015                       Il Responsabile del Servizio 

        F.to Di Girgenti 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria . 

 

Li 14/12/2015 

 

                     Il RAGIONIERE 

            F.to Di Girgenti 

        

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, redatta dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario, che assume a motivazione della presente; 

 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 approvato con delibera consiliare n. 

71 del 30.11.2015, di immediata esecuzione;  

 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 109 dell’11.12.2015 ad oggetto “Attuazione co. 1 dell’art. 6 della 

L.R. n. 5/2014, come modificato dal co. 2 art. 6 della L.R. n. 9/2015: individuazione ambito tematico di 

partecipazione nell’ambito del Procedimento del bilancio Partecipato del Comune di Castellana Sicula  e 

adozione misure organizzative”, con la quale si individuano le aree nelle quali effettuare gli interventi di 

democrazia partecipata come di seguito: 

nel settore urbanistica e gestione del territorio, servizi informatici , forme a titolo di acquisizione di 

beni immobili per un importo massimo di € 11.604,00; 

disponendo contestualmente di pubblicare sul sito internet l’avviso pubblico per consentire la 

partecipazione dei cittadini al bilancio partecipato; 

 

Rilevato che: 

la proposta di Deliberazione presentata all’odierna seduta di Giunta, contempla il prelievo dal 

Fondo di riserva, tra l’altro, della somma di € 11.604, 00 per impinguare il capitolo 348 all’interno 

dell’ intervento 1.01.01.03, a voce  “Democrazia partecipata - L.R.5/2014, art.6 co. 1”; 

è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere, con quota parte della suddetta somma 

prevista per fini di democrazia partecipata, iniziative volte a determinare momenti di aggregazione 

ricreativo- culturali nella collettività locale in occasione delle festività natalizie e di fine anno, utili 

anche per creare un clima di armoniosa convivenza in coerenza con la tradizione religiosa locale; 

per realizzare la suddetta finalità si rende necessario integrare le aree tematiche nelle quali 

intervenire ai sensi della citata normativa in materia di democrazia partecipata inserendo altresì gli 

interventi culturali e ricreativi ricadenti nel Settore Amministrativo; 

gli interventi finalizzati all’attuazione della democrazia partecipata sono obbligatori per legge; 

 

Ritenuto pertanto dover preliminarmente integrare la suddetta Deliberazione n. 109 dell’11.12.2015 

come sopra rappresentato; 

 

Sentito in seduta il Segretario Generale, D.ssa Lucia Maniscalco, che conferma la legittima facoltà 

dell’Amministrazione Comunale di  integrare il programma di intervento per fini di democrazia 

partecipata approvato con la citata Deliberazione n. 109/2015; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Settore Finanziario ex art. 53 L. 142/90 e L.R.  

48/91 sulla proposta di Deliberazione in oggetto; 

 

Visti gli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in materia di prelievo dal fondo di riserva; 

 

Visto l’art. 6, co. 1, della L.R. 5/2014 e s.m.i.; 

  

VISTO l’O.A.EE.LL. vignete nella Regione Sicilia; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità di questo Ente; 

 



Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di integrare la Delibera di Giunta Comunale n. 109 dell’11.12.2015 inserendo tra le aree tematiche 

oggetto delle azioni per fini di democrazia partecipata, gli interventi in materia culturale ricreativa 

in occasione delle festività natalizie e di fine anno ricadenti nel Settore Amministrativo per € 

2.000,00;   

 

Di approvare la proposta di deliberazione del 14/12/2015 a firma del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario , esprimendo direttiva nei confronti dello stesso Responsabile affinché 

effettui un vincolo di destinazione di € 2.000,00 sulla somma di € 11.604,00 stanziata all’intervento 

1.01.01.03, capitolo 348, a voce “Democrazia partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co. 1” in coerenza 

con le decisioni assunte dall’Amministrazione Comunale con  deliberazione di G.M. n. 109 dell’11 

dicembre 2015  come integrata dalla presente; 

 

Di disporre che si provveda a carico del Responsabile del Settore Economico-Finanziario a 

costituire un vincolo di destinazione sulla restante somma di € 9.604,00, a modifica di quanto 

assunto con la citata Deliberazione n. 109/2015, secondo le decisioni che saranno assunte 

dall’Amministrazione Comunale  dopo l’acquisizione delle proposte di impiego dei fondi per 

democrazia partecipata da parte della collettività locale tramite le Associazioni rappresentative della 

stessa; 

 

Di dare atto che in relazione agli interventi ricreativo- culturali, si ometterà la pubblicazione di  

avviso per l’acquisizione delle proposte stante che l’Amministrazione Comunale ha concordato in 

apposito incontro con le Associazioni locali,  gli interventi da realizzare in sintonia con il 

programma politico, attraverso l’Associazione Pro Loco in rappresentanza della locale cittadinanza; 

 

Di dare atto che in virtù della presente le somme per democrazia partecipata indirizzate al settore 

urbanistica e gestione del territorio, servizi informatici , forme a titolo di acquisizione di beni 

immobili, si riducono ad € 9.604,00. 

 

Indi,  

La Giunta, 

stante l’urgenza di eseguire il prelievo, con separata unanime votazione, dichiara la presente 

immediatamente esecutiva.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Lapunzina Vincenzo 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Cavallaro Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                      F.to D.ssa Lucia Maniscalco 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  15/12/2015   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 15/12/2015 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Maniscalco Lucia 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  17/12/2015 

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          D.ssa Lucia Maniscalco 

 

 

 

 


